
März

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 März 2025  März 2024  März 2025 in %

Gesamt 5.658 15.023 15.612 +3,9
      Empfang 2.897 7.505 8.039 +7,1

      Versand 2.761 7.518 7.573 +0,7

Bremen-Stadt 887 2.342 2.271 -3,0
Bremerhaven 4.772 12.681 13.342 +5,2

Massengut 714 1.563 1.791 +14,6
Stückgut 4.944 13.460 13.821 +2,7

      nicht-cont. Stückgut 546 1.525 1.438 -5,7

      Container (Brutto) 4.398 11.935 12.383 +3,8

Containerstückzahl 244.307 638.689 680.501 +6,5

Container in TEU 431.295 1.119.736 1.193.465 +6,6

Fahrzeugumschlag (Stück) 90.816 292.898 235.779 -19,5

Handelsschiffe (Anzahl) 394 971 1.098 +13,1

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2025

Der Containerumschlag der bremischen Häfen kommt im März auf über 431.000 TEU. Im ersten Quartal 2025 
wurden 1,2 Mio. TEU umgeschlagen. Dies bedeutet einen Zuwachs von 6,6% gegenüber dem Vorjahr.

13,8 Mio. Tonnen Stückgut und 1,8 Mio. Tonnen Massengut wurden bis März 2025 in den bremischen Häfen 
umgeschlagen. Damit liegt der Gesamtumschlag bei 15,6 Mio. Tonnen. Im Vergleich zu 2024 wurden 3,9% mehr 
umgeschlagen.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag der bremischen Häfen kam im ersten Quartal 2025 insgesamt auf knapp 236 Tsd. 
Fahrzeuge. Gegenüber dem Vorjahr bedeutet das einen Rückgang von 19,5%. Im März wurden fast 91.000 
Fahrzeuge umgeschlagen.
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März

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 März 2025  März 2024  März 2025 absolut in v. H.

Massengut 714 1.563 1.791 +228 +14,6

  flüssiges Massengut 115 292 276 -16 -5,5

  trockenes Massengut 599 1.271 1.515 +244 +19,2

    Getreide/Futtermittel 73 107 124 +17 +15,9

    Erze (Empfang) 249 701 839 +138 +19,7

    Kohle/Koks 11 10 16 +6 +60,0

    Sonstiges 381 745 812 +67 +9,0

Stückgut 4.944 13.460 13.821 +361 +2,7

 nicht containerisiert 546 1.525 1.438 -87 -5,7

    Waldprodukte 56 96 116 +20 +20,8

    Fahrzeuge 218 612 548 -64 -10,5

    Eisen/Stahl 111 488 307 -181 -37,1

    Sonstiges 161 329 467 +138 +41,9

 Container (brutto) 4.398 11.935 12.383 +448 +3,8

2025

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2021

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344

2023 339 307 332 351 323 332 366 352 348 380 393 358

2024 347 382 391 380 371 352 356 359 387 400 377 343

2025 393 369 431
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März

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2023 (in 1.000 Tonnen)

2025

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2021

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141

2023 100 140 159 128 125 128 117 126 111 117 107 118

2024 83 97 113 107 118 86 120 116 110 116 101 86

2025 67 78 91 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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März

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   Februar 2025  März 2025  März 2025 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 477 681 1.710 +42,8 +8,8

davon Stückgut 45 53 123 +17,8 -37,6

           Massengut 432 628 1.587 +45,4 +15,6

Versand 180 206 560 +14,4 -27,4

davon Stückgut 144 140 435 -2,8 -30,1

           Massengut 36 66 126 +83,3 -15,4

Gesamt 657 887 2.271 +35,0 -3,0

davon Stückgut 189 193 558 +2,1 -31,9

           Massengut 468 694 1.713 +48,3 +12,5

Bremerhaven

Empfang 1.953 2.217 6.330 +13,5 +6,7

davon Stückgut 1.923 2.199 6.260 +14,4 +6,0

           Massengut 29 18 70 -37,9 +150,0

Versand 2.248 2.555 7.013 +13,7 +3,9

davon Stückgut 2.244 2.553 7.004 +13,8 +4,0

           Massengut 3 2 8 +0,0 -42,9

 

Gesamt 4.200 4.772 13.342 +13,6 +5,2

davon Stückgut 4.168 4.751 13.263 +14,0 +4,9

           Massengut 33 20 79 -39,4 +83,7

Bremische Häfen

Empfang 2.429 2.897 8.039 +19,3 +7,1

davon Stückgut 1.969 2.252 6.384 +14,4 +4,6

           Massengut 460 645 1.655 +40,2 +18,3

Versand 2.428 2.761 7.573 +13,7 +0,7

davon Stückgut 2.388 2.692 7.437 +12,7 +1,1

           Massengut 40 69 136 +72,5 -17,1

Gesamt 4.857 5.658 15.612 +16,5 +3,9

davon Stückgut 4.357 4.944 13.821 +13,5 +2,7

           Massengut 500 714 1.791 +42,8 +14,6

2025
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